- sacra, quod etiam armatrium sit ab extra bene clausum cum hostio bene forti munito et clauso et super ipsum in pariete depingatur christus cum calice et hostia ad demonstrandum illud esse armatrium in quo conservatur corpus christi atque in hostio ipsius armatrium ab extra teneretur continuo appensus unus pannus honorifice depictus...
- 109 Photo MG, 1967.
- 110 Voir HCS, Faucigny, pp. 494-495, avec fig.; OURSEL *Chemins du sacré*, I, pp. 182-183, fig.
- 111 PONCET *Anciennes églises de Savoie*, 1884, pp. 361, Saint-Jean-de-Maurienne: «un ciborium, vaste tabernacle ou reliquaire en albâtre, placé du côté gauche du sanctuaire, admirablement sculpté... distribué, pour ainsi dire, en trois étages, sur une largeur d'environ 2,70 m et une hauteur de 8,10 m. C'est un monument qu'il faut voir, mais qu'on doit renoncer à décrire».
- 112 AEG, T. et D., Ce 8, registre du chapitre, VIII, 1527-1530, 17 v., 7 fév. 1528: *tachium thorelli... remittitur dicto domino de Vegio operario turris ad formam meliorem et honestam ut sibi videbitur fieri facere thorellum prope et iuxta maius altare sancti Petri existent. mediantibus tamen quatercentum florentis.*
- 113 Patrimoine fribourgeois, n° 6, 1996, fig. 39.
- 114 Visite 1453, 317, St-Cierges: *porta ipsius perforetur taliter quod evapori possit; 327, Romont: ... perforetur porta ut evapori possit; 539, Joulens: in eo fiat hostium nemoreum novum et perforatum ut evaporetur; 553, Colombier: hostium novum perforatur ut evaporetur; 561, Lavigny.*
- 115 Visites 1443-1445, 2 v., Aubonne: *Signum quod fiat ab extra cum pictura ut omnes cognoscant ibidem illud esse et ab omnibus debite veneretur; 11, Begnins; 15; Trélex; 15 v.; 18; etc.*
- 116 Visites 1443-1445, 15, Trélex; 15 v. Gingins: *faciant fenestram eminentem pro ipso custodiendo et pingatur desuper calice et hostia cum tectulo supra aut de linteo aut de ligno ut cognoscatur ibidem esse corpus Christi; 18, Commugny: ... de ligno aut cum mantili pendenti; puis plus loin, par exemple: 300, Manigod: supra armatrium corporis Christi in muro depingi faciant Christum cum calice et hostia; Visite 1470-1471, 246: in armatrio novo seu tabernaculo quod fecerunt fiat pannus depictus cum Christo, hostia et calice; 325, St-Maurice: ... pannus depictum ante armatrium fiendum corporis Christi cum calice, hostia et crucifixo.*
- 117 Visite 1480-1481, 15 v., Saint-Oyens: *quod depingatur in tela ante armarium corporis Christi crucifixus cum hostia et calice; 17 v., Marchissy: ... quod depingatur pannus ymagini corporis Christi ante armarium eiusdem; 70 v.: pannum depictum ante armatrium Corporis Christi cum ymagine crucifixi, calice et hostia; 127 v.: velum depictum ante armatrium corporis Christi et depingatur ibidem ymago corporis Christi cum calice et hostia, etc.; 227 v.; Visite 1516, 89 v., Marcellaz: fieri faciant unam ymaginem ex tella depictam effigii corporis Christi et calice.*
- 118 M. GRANDJEAN, «Christ de Pitié et Christ-Eucharistie: recherches sur l'icongraphie des tabernacles muraux vaudois», dans RHV, 1961, pp. 1-25, fig. p. 11. – Pour Kerzers: SCHÖPFER, KDM, FR, Seebezirk II, pp. 384-385, fig. 362.
- 119 AC Nyon, Noir B/2, c. confréries, 1469 sq., 71, 1<sup>er</sup> août 1471: *unam virginem ferream ad ponendum ante armarium de traverso dicte porte cum duabus parvis angones ferri in qua virga debet poni tela cum ymagine domini nostri ihesus christi prout ordinatum est per dominum visitatorem inde fienda.*
- 120 Voir n. 31 et GRANDJEAN, «Le Christ-Eucharistie de l'église de Grandson, œuvre de Pierre Chapuiset, peintre d'Yverdon», dans Nos Monuments d'art et d'histoire, 1971, pp. 99-102; Coll., L'église médiévale de Grandson, 900 ans de patrimoine religieux et artistique, pp. 123-127, avec fig.
- 121 Visite 1453, 10, Promasens: ...supra almaliolum in quo reponitur corpus Christi depingatur ad modum unius pannis quem teneant duo angeli, unus in quolibet latere, et in illo sit depicta Christi ymago tenens calicem et hostiam desuper vel alia pictura conveniens et competens...; qui deviendra systématiquement ensuite: 17, Morlens: ...fiat unum ciborium sive almaliolum... et ab extra depingatur super illo Christi ymago, tenens calicem et hostiam desuper, benedicens, unicum duobus angelis ad dextram et sinistram partes existentibus, duosque cereos ardentis depictos cum reverentia debita tenentibus. – Pour une approche plus détaillée, voir art. cit. notes 118 et 120.
- 122 Le haut de la peinture au-dessus du tabernacle a été détruit par erreur en 1961; ACV/AMH, A 10/8-9 (a/24334). – Photos MG, 1969.
- 123 MAH, Genève, II, pp. 110-112, fig. 87. Exceptionnellement sont demandés deux motifs iconographiques, comme à Annecy: Visite 1443, 311bis: *super ipsum armatrium in pariete depingatur aliqua devota figura et ante armatrium predictum teneatur super appensus pannus depictus cum christo, calice et hostio*, qui pourraient constituer l'emblème de l'eucharistie sur la porte et des anges l'adorant au dehors...
- 124 Cudrefin 2000, pp.